پس از احمد فرزندش برهان نظام‌شاه تحت تأثیر شاه‌طاهر حسینی در سال ۹۲۸ ق به مذهب تشیع گروید (مقیم هروی، ۱۹۲۷، ج ۳، ص ۶۸) و بدین‌سان ایرانیان شیعه برای نخستین بار به صورت جدی در ساختار اصلی حکومت‌های شیعه وارد شدند و با اتخاذ تصمیمات کاربردی، تنش بین حکومت‌های شیعه را به حداقل رسانیدند.

در این دوره نیز هرچند سیاست‌های مذهبی اسماعیل، جانشین یوسف عادل‌شاه در حمایت از مذهب تسنن موجب جنگ بین برهان و اسماعیل گردید (طباطبا، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ص ۳۰۲)، اما حضور شاه‌طاهر در دربار نظام‌شاهیان موجب اتحاد و تسهیل ارتباط دولت‌های شیعه گردید، به گونه‌ای که با تلاش‌ها و سیاست‌های هوشمندانه او رابطه دوستانه‌ای بین نظام‌شاهیان با عادل‌شاهیان و قطب‌شاهیان برقرار گردید و حتی قطب‌شاهیان در باب همسویی با برهان نظام‌شاه، با شاه‌طاهر عهد بستند (هندوشاه، ۱۳۰۱ ق، ج ۲، ص ۱۶۸-۱۶۹) و از این پس دوستی جایگزین جنگ گردید.

ابوالحسن بدون توقف به نزد مرتضی نظام‌شاه حرکت کرد و هدایایی برای پادشاه به همراه برد. او در نهایت، با وساطت خانانان، درخواست ابوالحسن برای صلح با عادل‌شاه را پذیرفت و با اتحاد عادل‌شاه سپاه قطب‌شاهیان را عقب راندند. ابراهیم قطب‌شاه فرار کرد و سپاه او نیز از جنگ دست کشیدند و گریختند. (طباطبای، ۱۳۵۵ ق/ ۱۹۳۶ م، ص ۴۴۷-۴۵۰)

علی‌رغم اختلاف در نقل این حادثه، اما نکته قابل توجه نقش بزرگان شیعه در خاتمه‌دادن به جنگ بین دولت‌های شیعه دکن است. آنان با تلاش خود از ادامه جنگ و به درازا کشیدن آن جلوگیری کردند و خسارات ناشی از این جنگ‌ها را به حداقل رسانیدند.

(هندوشاه، ۱۳۰۱ ق، ج ۲، ص ۷۸)

برخی شخصیت‌های بزرگ ایرانی نیز به عنوان واسطه و با انعقاد قرارداد ازدواج بین حکام دولت‌های شیعه دکن، موجب برقراری صلح و اتحاد بین آنان گردیدند. از جمله، از یک ایرانی به نام خواجه علی ملک‌التجار شیرازی نام برده شده است که در سال ۹۵۰ ق/ ۱۵۴۳م در رأس هیاتی از سوی ابراهیم عادل‌شاه ثانی برای خواستگاری از دختر محمدقلی قطب‌شاه عازم حیدرآباد شد و موفق به انجام این مأموریت گردید. در وصف این خواستگاری و نقش خواجه علی ملک‌التجار آمده است که دلاورخان به منظور خواستگاری از دختر محمدقلی قطب‌شاه به نام «چاند سلطان» مشهور به «ملکه جهان» برای

(حجتی، ج ۴، ۱۳۷۵، ص ۱۶۳۵) به همین سبب، شاه‌طاهر باردیگر از سوی برهان نظام‌شاه به سفارت نزد قطب‌شاه رفت و توانست قطب‌شاه را به همراهی با نظام‌شاه در جنگ با عادل‌شاهیان متقاعد سازد. در جنگی که بین نظام‌شاه و عادل‌شاهیان رخ داد، برهان‌شاه پیروز گردید. (طباطبایا، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ص ۳۱۲) شاه‌طاهر همچنین در سال ۹۵۳ ق از سوی برهان نظام‌شاه به سفارت نزد حاکم عمادشاهی به برار رفت (طباطبایا، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ص ۳۲۵) و با انجام این مأموریت از بروز جنگ قریب‌الوقوع و به مخاطره افتادن امنیت اجتماعی مردم احمدنگر جلوگیری کرد.

ذکاوت بزرگان ایرانی در دوره نظام‌شاهیان بارها به کمک حکام و مردم این سرزمین آمد و - در واقع - می‌توان گفت: ساکنان این منطقه امنیت خود را مدیون راهکارهای شیعیان ایرانی حاضر در دربار پادشاهان نظام‌شاهی بودند.

همچنین در دوره حسین نظام‌شاه، زمانی که او به سبب همراهی نکردن ابراهیم قطب‌شاه فتح‌تلنگانه را رها کرد و به احمدنگر بازگشت، مولانا علی مازندرانی را با هدایایی برای جلوگیری از جنگ و خونریزی و برای صلح خدمت عمادشاه فرستاد و بدین‌سان بین آن دو صلح برقرار گردید. به یمن این صلح جشن مفصلی برگزار (طباطبای، ۱۳۵۵ ق/ ۱۹۳۶ م، ص ۴۰۰) و در این مراسم، مردم از طبقات گوناگون اجتماعی به جای غوطه‌ور شدن در جنگ و درگیری، به تهنیت و شادمانی پرداختند.

ارسال هیأت‌های سیاسی از ایرانیان شیعه برای انعقاد صلح در دوره نظام‌شاهیان همواره و حتی در دوره‌های پسین مطمح نظر حکام این سلسله بوده است. در هیأتی نیز که از طرف چاند بی‌بی در روز دهم رجب سال ۱۰۰۴ ق/ ۲۹ فوریه ۱۵۹۶ م برای مذاکره با شاهزاده مراد - که لشکرش قلعه احمدنگر را محاصره کرده بود - به اردوگاه گورکانیان فرستاده شد، از ایرانیانی به نام «افضل‌خان قمی»، «میرمحمد زمان مشهدی» و «شاه بهرام استرآبادی» نام‌برده شده است که از طرف چاند بی‌بی درباره شرایط رفع محاصره با قوای مهاجم به توافق رسیدند (قادری، ۱۳۸۶، ص ۲۹) و ساکنان قلعه و مردم احمدنگر را از قتل‌عام و خونریزی رهانیدند.

(Siddiqui, 1956, P.65)

در این دوره هرچند مردم تلنگانه در فن سرقت و دزدی متبحر بودند، از بیم ابراهیم کسی جرئت دزدی نداشت و در تمام ولایات او از کسی دزدی نمی‌شد. ابراهیم هرروز از جزئیات امور مطلع می‌شد و کمترین جریمه او برای دزدی، انداختن ناخن دست و پا و بریدن گوش و بینی و سایر اعضا بود. (طباطبا، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ص ۵۲۸) البته ذکر این نکته مهم است که فراغت ابراهیم از جنگ‌های خارجی و در پی آن فرصت پرداختن به معظلات داخلی، مرهون تلاش ایرانیان شیعه در برقراری صلح بود؛ زیرا در غیر این صورت این حاکم قطب‌شاهی به اجبار بیشترین تلاش و زمان خود را صرف جنگ با دیگر دولت‌ها می‌نمود و از پرداختن به جریان‌های داخلی و تدبیر امور تا حد زیادی غافل

چون در این دوران رابطه شاه‌میر و سیدمرتضی حسنه بود، سیدمرتضی برای رفع دل‌نگرانی او، به تجدید پیمان با امرا پرداخت و از آنان خواست علیه قطب‌شاه اقدام نکنند و هیچ‌گونه آسیبی به او نرسانند. وقتی شاه‌میر از عهد امرا مطمئن گردید خبر انتقال حکومت از ابراهیم به محمدقلی را اعلام نمود. امرا نیز متفق‌اللفظ و المعنی بر پایبندی خود بر عهدشان تأکید کردند (طباطبایا، ۱۳۵۵ ق/ ۱۹۳۶ م، ص ۵۲۸-۵۲۹) و بدین سان یک‌بار دیگر سیاست‌های اتخاذشده از سوی شیعیان ایرانی، جامعه دوره قطب‌شاهیان را از هرج و مرج و درگیری‌های اجتماعی و نیز آسیب‌های ناشی از آن بازداشت. محصول این تلاش‌ها صلح و امنیت اجتماعی است که بزرگان شیعه ایرانی برای طبقات گوناگون به ارمغان آوردند و مردم این دوره در زیر سایه حمایت ایرانیان شیعه از صلح و امنیت برخوردار شدند.

برهان نظام‌شاه لشکری را برای مقابله با ملک‌برید آماده و روانه جنگ با او کرد. در جنگی که میان دو سپاه رخ داد، سپاه برهان نظام‌شاه پیروز گردید. جمشیدقلی به سبب این حمایت از برهان نظام‌شاه تشکر کرد و برهان نظام‌شاه نیز باردیگر او را به کرسی سلطنت نشانید (طباطبا، ۱۳۵۵ ق/ ۱۹۳۶ م، ص ۳۱۴-۳۱۶) تا بدین سان از قدرت تشیع در این منطقه کاسته نشود و طبقات گوناگون ایرانی - کماکان - زیر نظر حکام شیعه و تحت حمایت آنان در منطقه دکن زندگی کنند.

گاهی نیز برای برقراری امنیت و حفظ کیان جامعه، صلح بین دولت‌های شیعه و اهل سنت با حفظ شأن و جایگاه حکام شیعه و با تلاش و سیاست ایرانیان منعقد می‌گردید.

(هندوشاه، ۱۳۰۱، ج ۲، ص ۱۰۸) بهادر از شاه‌طاهر خواست تا در کنار او بنشیند؛ اما شاه‌طاهر گفت: زمانی که پادشاه من برهان‌شاه ایستاده باشد به دور از ادب است که من بنشینم. بهادر، نظام‌شاه را به نشستن دعوت کرد و غبار جنگ بین آنان به خاطر حضور شاه‌طاهر فرونشست. (طباطبای، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ص ۲۷۵-۲۷۷)

در نقلی دیگر، تدبیر هوشمندانه شاه‌طاهر برای ایستادن بهادر نزد برهان نظام این‌گونه آورده شده است: او در زمان ملاقات با بهادرشاه، قرآنی را که به خط امیرالمؤمنین علیه السلام بود به همراه برد. بهادرشاه از قرآن پرسید و چون پاسخ شاه‌طاهر را شنید، بی‌اختیار از تخت پایین آمد و به سوی او حرکت کرد.

مصطفی‌خان توانست با دلایلی همچون اتحاد دولت‌های مسلمان علیه کفر و همچنین مصلحت ملک و ملت و صلاح دین و دولت، او را راضی کند. در واقع باید گفت: مصطفی‌خان به خاطر امنیت مردم و دوام سلطنت دولت‌های شیعه این اتحاد را پیشنهاد داد. به ویژه آنکه این صلح با ازدواج چاند بی‌بی با علی عادل‌شاه و بی‌بی هدیه سلطان خواهر علی عادل‌شاه با مرتضی نظام‌شاه قوی‌تر گردید. (طباطبا، ۱۳۵۵ ق/ ۱۹۳۶ م، ص ۴۱۳-۴۱۵)

هندوشاه در وصف مأموریت مصطفی‌خان اردستانی در ایجاد اتحاد بین دولت‌های شیعه در برابر رام راج می‌نویسد: مصطفی‌خان چون عزم و جدیت قطب‌شاه در جنگ با کفار و دوستی با حسین نظام‌شاه را مشاهده نمود، به احمدنگر رفت و در پی ایجاد اتحاد و دوستی بین قطب‌شاهیان و نظام‌شاهیان برآمد.

سید حسین زاده، هدی (۱۳۹۵)، «اطلاعات حکمت و معرفت»، ماهنامه فلسفه و کلام، سال یازدهم، ش ۸.
۱۲. شاهنوازخان، میر عبدالرزاق صمصام الدوله (۱۳۰۹ ق)، مآثر الامراء، به‌کوشش مولوی عبدالرحیم و مولوی میرزا اشرف علی، کلکته.

۱۳. صفا، ذبیح‌الله (۱۳۷۸)، *تاریخ ادبیات در ایران*، تهران، فردوس.
۱۴. طباطبای، علی بن عزیزالله (۱۳۵۵ ق/ ۱۹۳۶ م)، *برهان مآثر*، حیدرآباد دکن، مجلس مخطوطات فارسیه.
۱۵. عابد الجابری، محمد (۱۳۷۹)، *جدال کلام، عرفان و فلسفه در تمدن اسلامی*، ترجمه رضا شیرازی، تهران، یادآوران.
۱۶. قادری، سیدمحمی‌الدین (۱۳۸۶)، *میرمحمد مؤمن استرآبادی مروج تشیع در جنوب هند*، ترجمه عون‌علی جاروی، با مقدمه سید علی‌قلی قرائی، قم، مورخ.